
DELIBERAZIONE N°   XI /  3841  Seduta del  17/11/2020

        

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA  Vice Presidente GIULIO GALLERA
 STEFANO BOLOGNINI STEFANO BRUNO GALLI
 MARTINA CAMBIAGHI LARA MAGONI
 DAVIDE CARLO CAPARINI ALESSANDRO MATTINZOLI
 RAFFAELE CATTANEO SILVIA PIANI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI MASSIMO SERTORI
 PIETRO FORONI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Fabrizio De Vecchi

Su proposta  dell'Assessore Silvia Piani

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale Claudia Moneta

La Dirigente Marta Giovanna Corradini

L'atto si compone di  8  pagine

di cui 2 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

APPROVAZIONE DELLA NUOVA INIZIATIVA "LEVA CIVICA LOMBARDA VOLONTARIA EMERGENZA COVID
-19” - L.R. 16 DEL 22.10.19



VISTA  la  legge  regionale  n.  16  del  22/10/2019  “Istituzione  della  Leva  civica 
lombarda volontaria - Abrogazione l.r. 2/2006 e l.r. 33/2014” con la quale è stata 
istituito un servizio civile regionale denominato “leva civica lombarda volontaria” 
ed in particolare:

- l’art.  1 comma 2 che definisce la leva civica lombarda volontaria quale 
strumento  per  favorire  i  valori  della  solidarietà  sociale  e  il  dovere  di 
concorrere al progresso materiale e spirituale della società, nonché le azioni 
formative e innovative per la crescita umana e professionale dei  giovani 
attraverso la loro partecipazione attiva alla vita delle comunità locali; 

- l’art. 2 che prevede i settori di intervento;
- l’art. 6 che istituisce l’albo degli enti;
- l’art. 7 che disciplina i progetti e l’impiego dei volontari;
- l’art.  14  comma 2  che  prevede  la  possibilità  per  Regione  Lombardia  di 

erogare contributi per la realizzazione di progetti di Leva Civica sulla base di 
appositi  bandi  nei  quali  vengono  specificate:  i  settori  d’intervento,  la 
tipologia dei  soggetti  destinatari  dei  contributi  e la tipologia delle sedi di 
servizio nelle quali sono inseriti i volontari;

VISTO il  Programma Regionale  di  Sviluppo della  XI Legislatura,  approvato  con 
D.c.r. n. XI/64 del 10 luglio 2018 che al punto Soc. 12.8 “Introduzione agli strumenti 
innovativi per il servizio civile e la leva civica”  indica a livello programmatico “la 
possibilità  di  realizzare  percorsi  di  cittadinanza  attiva,  promuovendo  la 
partecipazione  ad  interventi  nell’ambito  dell’assistenza,  dello  sport, 
dell’educazione, della cultura, ecc. creando occasioni di crescita che, in diversi  
casi, incidono anche nelle scelte relative al futuro di questi giovani”;

VISTO altresì: 
- la d.g.r. n. XI/3164 del 26/05/2020 con la quale sono state approvate le linee 

guida per la promozione, il sostegno e la valorizzazione dei progetti di Leva 
Civica oltreché il Logo identificativo della Leva civica in Lombardia;

- il  d.d.s.  n.  9126  del  28/07/2020  ad oggetto  “Approvazione  delle  “Norme 
applicative delle Linee guida per l’attuazione della legge regionale n. 16 
del 22 ottobre 2019” con il quale sono state definite in dettaglio i criteri e le 
modalità  di  accesso  e  valutazione,  nonché le  attività  di  monitoraggio  e 
controllo dei progetti di leva civica;

DATO ATTO della crescente domanda da parte delle giovani generazioni, di età 
compresa fra 18 e 28 anni, di partecipazione alle iniziative di "cittadinanza attiva" 
in Lombardia anche a causa del particolare periodo di crisi economica dovuta 

1



alla pandemia da COVID-19 in atto;

CONSIDERATO  che  la  "Leva  civica  lombarda  volontaria"  è  strumento  con  cui 
vengono offerti ai giovani percorsi di formazione e percorsi di certificazione delle 
competenze  acquisite,  al  contempo  è  in  grado  di  rispondere  con  maggiore 
flessibilità alle esigenze territoriali rispetto al servizio civile universale;

CONSIDERATO altresì che il settore dei servizi sociali e sociosanitari è tra quelli in cui 
si realizza la leva civica lombarda volontaria e l’attuale situazione di emergenza 
sanitaria e sociale legata al  COVID – 19 rende opportuno attivare tutte  quelle 
azioni che possono concorrere ad aumentarne la qualità e la quantità dei servizi 
in favore dei soggetti in condizione di maggiore fragilità; 

RITENUTO  pertanto  di  attivare,  in  attuazione  della  citata  legge  regionale  n. 
16/2019, l’iniziativa “Leva civica lombarda volontaria emergenza COVID -19” così 
come disciplinata  nell’Allegato  A -  parte  integrante  e sostanziale  del  presente 
provvedimento;

RITENUTO inoltre di  demandare la  gestione  dell’iniziativa alle  Agenzie  di  Tutela 
della Salute in continuità con quanto già realizzato nelle precedenti edizioni;

STABILITO di  destinare  per  il  finanziamento  dell’iniziativa  risorse  pari  a  euro 
1.859.257,31, comprensive di euro 459.257,31 già nelle disponibilità dei bilanci delle 
ATS relative a economie sul precedente avviso di cui alla d.g.r. n. 7486/2017;

STABILITO altresì  di utilizzare quale criterio di riparto delle risorse da destinare alle 
ATS il parametro relativo alla distribuzione territoriale dei volontari di servizio civile 
nazionale 2019;

PRESO ATTO  che la disciplina concernente gli aspetti  fiscali, prevista dall’art.  11, 
comma  3,  della  l.r.  16/2019,  “Per  il  compenso  corrisposto  ai  volontari  trova 
applicazione quanto previsto dall’art. 16, comma 3, del d.lgs. 40/2017” è soggetta 
all’esito  del  ricorso  di  legittimità  costituzionale  promosso  dalla  Presidenza  del 
Consiglio dei Ministri dinanzi alla Corte Costituzionale;

DATO ATTO  che i  percorsi  di  Leva  civica  che verranno  attivati  nel  periodo  di 
emergenza  sanitaria  COVID  -19,  devono  garantire  l’impiego  degli  operatori 
volontari  nel  rispetto  di  tutte  le  disposizioni  emanate  dalle  Autorità  nazionali  e 
regionali  in  materia  di  prevenzione  e  protezione  ed in  particolare  l’utilizzo  dei 

2



dispositivi  di  protezione  personali  idonei  a  tutela  dei  degli  operatori  e  dei 
beneficiari delle attività;

RICHIAMATA la d.g.r. n. 7486 del 04/12/2017 ad oggetto “Leva civica volontaria 
regionale: realizzazione di progetti di cittadinanza attiva quale investimento della 
comunità sulle giovani generazioni” che ha disciplinato l’attivazione di percorsi di 
leva civica tramite l’approvazione di progetti nell’ambito dell’assistenza, dei servizi 
sociali, dello sport e della protezione civile destinando risorse complessive pari a € 
1.570.101,00 e delegato alle Agenzie di Tutela della Salute lombarde la gestione 
dell’iniziativa; 

DATO ATTO  che le risorse complessive necessarie ammontano pertanto a euro 
1.859.257,31, così come segue:

− per euro 1.400.000,00 sul capitolo 12.08.13944 del bilancio regionale di cui 
euro 600.000,00 sull’esercizio 2020 ed euro 800.000,00 sull’esercizio 2021, a 
seguito di  variazione compensativa dal  capitolo 12.08.104.13945 per euro 
300.000,00 esercizio 2020 e per euro 400.000,00 esercizio 2021, richiesta con 
nota prot. n. J2.2020.0097868 del 04/11/2020;

− per  euro  459.257,31  nelle  disponibilità  dei  bilanci  delle  ATS  relative  a 
economie sul precedente avviso di cui alla d.g.r. n. 7486/2017;

PRESO ATTO che il  presente intervento non ha rilevanza ai  fini  dell'applicazione 
della normativa sugli Aiuti di Stato in quanto i beneficiari finali sono persone fisiche 
e gli  intermediari  sono soggetti  pubblici  ovvero Enti  del  Terzo Settore iscritti  nei 
registri regionali;

RITENUTO  di  demandare  a  specifici  provvedimenti  della  Direzione  Generale 
Politiche per la Famiglia, Genitorialità e Pari Opportunità l’attuazione del presente 
provvedimento ivi incluso il  riparto delle risorse assegnate alle ATS e l’eventuale 
compensazione  delle  stesse  che  si  rendessero  necessarie  in  ragione  della 
conclusione delle operazioni di valutazione dei progetti che verranno presentanti, 
nel rispetto dello stanziamento finanziario previsto dal presente provvedimento;

VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33 che dispongono 
la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei dati attinenti  
alla  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  attribuzione  di  vantaggi 
economici a persone ed enti pubblici e privati;

RICHIAMATA la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 

3



organizzazione  e  personale”,  nonché  i  provvedimenti  organizzativi  della  XI 
Legislatura;

STABILITO di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.L., sul sito web di 
Regione Lombardia www.regione.lombardia.it sezione Bandi;

VAGLIATE e fatte proprie le suddette motivazioni;

ALL’ UNANIMITA’ dei voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di  approvare  l’iniziativa  “Leva  civica  lombarda  volontaria  emergenza 
COVID  -19”  così  come  disciplinata  nell’allegato  A  -  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento;

2. di demandare la gestione dell’iniziativa alle Agenzie di Tutela della Salute 
(ATS);

3. di destinare per il finanziamento dell’iniziativa risorse pari a euro 1.859.257,31, 
comprensive di euro 459.257,31 già nelle disponibilità dei bilanci delle ATS 
relative a economie sul precedente avviso di cui alla d.g.r. n. 7486/2017;

4. di  utilizzare  quale  criterio  di  riparto  delle  risorse  da  destinare  alle  ATS  il 
parametro relativo alla distribuzione territoriale dei volontari di servizio civile 
nazionale 2019;

5. di stabilire che i percorsi di Leva civica che verranno attivati nel periodo di 
emergenza sanitaria COVID -19, devono garantire l’impiego degli operatori 
volontari nel rispetto di tutte le disposizioni emanate dalle Autorità nazionali 
e regionali in materia di prevenzione e protezione ed in particolare l’utilizzo 
dei dispositivi di protezione personali idonei a tutela dei degli operatori e dei 
beneficiari delle attività;

6. di destinare complessivamente euro 1.859.257,31, così come segue:
− per euro 1.400.000,00 sul capitolo 12.08.13944 del bilancio regionale di 

cui euro 600.000,00 sull’esercizio 2020 ed euro 800.000,00 sull’esercizio 
2021,  a  seguito  di  variazione  compensativa  dal  capitolo 
12.08.104.13945  per  euro  300.000,00  esercizio  2020  e  per  euro 

4



400.000,00 esercizio 2021,  richiesta con nota prot. n. J2.2020.0097868 
del 04/11/2020;

− per euro 459.257,31 nelle disponibilità dei bilanci delle ATS relative a 
economie sul precedente avviso di cui alla d.g.r. n. 7486/2017;

7. di demandare a specifici provvedimenti della Direzione Generale Politiche 
per la Famiglia, Genitorialità  e Pari  Opportunità l’attuazione del  presente 
provvedimento  ivi  incluso  il  riparto  delle  risorse  assegnate  alle  ATS  e 
l’eventuale  compensazione  delle  stesse  che  si  rendessero  necessarie  in 
ragione della conclusione delle operazioni di valutazione dei progetti  che 
verranno presentanti, nel rispetto dello stanziamento finanziario previsto dal 
presente provvedimento;

8. di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.L.  e sul sito web di  
Regione  Lombardia  www.regione.lombardia.it  sezione  Bandi  e  di  dare 
mandato ad adempiere agli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti ai 
sensi dell’art. 26/27 del D.Lgs. 33/2013.

     IL SEGRETARIO

FABRIZIO DE VECCHI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5

Documento firmato digitalmente da FABRIZIO DE VECCHI in sostituzione di ENRICO GASPARINI


		2020-11-17T16:47:08+0100
	FABRIZIO DE VECCHI




